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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce byla analýza možností zlepšení spolupráce Armády

České republiky a Správy státních hmotných rezerv při vzniku krizové situace.

V teoretické části byla provedena rešerše odborné literatury a dostupných

internetových zdrojů. Byl charakterizován bezpečnostní systém České republiky, shrnuty

základní dokumenty stahující se k bezpečnosti České republiky, dále bylo stanoveno, co

je krizová situace, charakteristika vyhlášení krizových stavů. Další část byla věnována

popisu útvarů Armády České republiky, které jsou přednostně vyčleňovány pro záchranné

a likvidační práce při vyhlášení krizových stavů.

Práce rovněž charakterizuje systém hospodářských opatření za krizových stavů,

popis Správy státních hmotných rezerv a možnosti využití jejích prostředků. V závěrečné

části jsou analyzovány případy dosavadní spolupráce Správy státních hmotných rezerv a

Armády České republiky.

Na základě analýzy v závěru teoretické části a rozhovorů s předními představiteli

Správy státních hmotných rezerv a Armády České republiky byla v praktické části

navržena opatření, která povedou ke zlepšení spolupráce při krizových situacích.

Klíčová slova

Krizová situace; Správa státních hmotných rezerv; Armáda České republiky;

spolupráce; Síly a prostředky

Abstract

The aim of this bachelor thesis was Analysis of Possibilities to Improve the

Partnership between Administration of State Material Reserves of the Czech Republic

and the Army of the Czech Republic during Crisis Situations.

In the theoretical part, search of literature and internet sources were carried out.

Security system of Czech Republic was described, basic documents about Czech

Republic’s security were summarized, furthermore there was set what is crisis,

characteristic of crisis situations announcement. Further part was dedicated to description

of Czech Republic’s army formation, which are set off for rescue and relief work during

crisis situations announcement.

Thesis thenceforth characterizes economic system precautions during crisis

situations, description of Administration of State Material Reserves and their use

possibility. At the end part is analyzed present cooperation of Administration of State

Material Reserves and Czech Republic’s army.

Based on analysis at the theoretical part and interviews with main representatives

Administration of State Material Reserves and Czech Republic’s army precautions were

proposed, which will lead to improvements within crisis situations.
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Army of Czech Republic; cooperation; Forces and resources
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1 ÚVOD

Armáda České republiky a Správa státních hmotných rezerv jsou nepostradatelnou

součástí bezpečnostního systému České republiky, zvláště při vzniku krizových situací.

Z toho důvodu se v bakalářské práci zaměřuji na seznámení s bezpečnostním systémem

České republiky, na shrnutí základních dokumentů stahujících se k bezpečnosti České

republiky, dále je charakterizováno, co je krizová situace, jsou uvedeny možnosti

vyhlášení krizových stavů dle legislativního rámce. Pozornost byla věnována především

popisu a struktuře jednotlivých útvarů Armády České republiky, které jsou přednostně

vyčleňovány pro záchranné a likvidační práce při vyhlášení krizových stavů. Podrobněji

byly uvedeny možnosti jednotlivých útvarů při vzniku krizové situace a také to, v jaké

situaci je možné jejich využití. Rovněž byly popsány možnosti a prostředky, kterými

disponuje Správa státních hmotných rezerv, co obsahují státní hmotné rezervy a

vyjmenována opatření, která lze provádět v systému hospodářských opatření při

krizových stavech. Byla provedena analýza příkladů spolupráce, a to jak při vyhlášení

krizových stavů z minulosti, tak z období mezi jednotlivými krizovými situacemi.

V praktické části byla návazně navržena možná opatření, která povedou ke zlepšení

možností spolupráce při krizových situací s využitím sil a prostředků Armády České

republiky a možnostmi Správy státních hmotných rezerv.
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2 SOUČASNÝ STAV

Ve své práci se budu zabývat analýzou spolupráce, která neobsahuje utajované

skutečnosti. Vzhledem k této skutečnosti nemohu v kapitole popsat celý rozsah vzájemné

spolupráce Správy státních hmotných rezerv a Armády České republiky při krizových

situacích.

2.1 Krizová situace

Krizová situace je dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých

zákonů (krizový zákon), mimořádná událost podle zákona č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí,

při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [45] Dále je

nutno zmínit ještě válečný stav, o kterém je pojednáváno v čl. 43 ústavního zákona č.

1/1993 Sb., ústava České republiky, jedná se o krizovou situaci vojenského charakteru.

[46]

Základní rozdělení krizových situací je:

• Nevojenské krizové stavy: ohrožen vnitřní pořádek, bezpečnost, životy, zdraví,

majetek, životní prostředí

• Vojenské krizové stavy: bezprostředně ohrožena svrchovanost či územní

celistvost státu, nebo je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně proti

napadení

Dále se dělí dle závažnosti na:

Stav nebezpečí

• Vyhlašuje hejtman příslušného kraje nebo primátor hlavního města Prahy

Důvodem je ohrožení života, zdraví a majetku, životního prostředí. Pokud intenzita

ohrožení nedosahuje značného rozsahu a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností

správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému nebo

subjekty kritické infrastruktury.

• Územní rozsah: Celý kraj nebo jeho část
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• Časová účinnost: Nejdéle 30 dnů; prodloužení je přípustné se souhlasem vlády [45]

Nouzový stav

• Vyhlašuje vláda (při nebezpečí z prodlení předseda vlády)

V případě živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo

jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové

hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost.

• Územní rozsah: Celý stát nebo jeho část

• Časová účinnost: Nejdéle 30 dnů; prodloužení je přípustné po předchozím

souhlasu Poslanecké sněmovny [47]

Stav ohrožení státu

• Vyhlašuje Parlament ČR na návrh vlády

Je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo

jeho demokratické základy.

• Územní rozsah: Celý stát nebo jeho část

• Časová účinnost: Bez omezení [47]

Válečný stav

• Vyhlašuje Parlament ČR na návrh vlády

Je-li ČR napadena nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné

obraně proti napadení

• Územní rozsah: Celý stát

• Časová účinnost: Bez omezení [46]

2.2 Bezpečnostní systém ČR

Bezpečnostní systém představuje hierarchický institucionální nástroj k dosažení

bezpečnosti obyvatel, obraně svrchovanosti a územní celistvosti České republiky (dále

jen „ČR“) a zachování náležitostí demokratického právního státu. Jeho základní funkcí je

řízení a koordinace jednotlivých složek, jež jsou odpovědné za zajišťování
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bezpečnostních zájmů ČR. [2] Je tak nástrojem pro účinné zvládání krizových situací

vojenského i nevojenského charakteru, ale zajišťuje i prevenci a přípravu na možné

krizové situace, včetně jejich včasné identifikace a varování. [1]

Základ systému primárně leží v legislativním vyjádření vzájemných vazeb jeho

složek, jejich působností a vazeb mimo bezpečnostní systém a ve stanovení jejich

povinností. Představuje propojení roviny politické, vnitřní a vnější bezpečnosti, ochrany

obyvatel, vojenské, hospodářské, finanční, legislativní, právní a sociální. V tomto ohledu

zajišťování bezpečnosti ČR není záležitostí jen složek, jež jsou k tomu jednoznačně

určeny.

Bezpečnostní systém má složky základní, mezi které patří prezident, vláda,

Bezpečnostní rada státu, Parlament ČR, ústřední správní úřady a krajské a obecní úřady.

Dále pak má složky výkonné, mezi něž patří ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory,

zpravodajské služby, záchranné služby, záchranné sbory a havarijní služby. [1,2]

2.3 Armáda České republiky

,,Obrana České republiky je založena na odpovědném přístupu vlády a dalších

orgánů veřejné správy k zajištění systému obrany státu, dále na vytváření k tomu

potřebných obranných schopností v rámci kolektivní obrany NATO a na zapojení občanů

do obranných aktivit v případě vážného ohrožení země.

Důležitým faktorem správného fungování těchto tří pilířů obrany je posilování

pozitivní motivace a vytváření příznivého právního rámce i reálných příležitostí pro


[…]


krizových situacích.
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5.4 Střežení objektů SSHR

V současné době je ostraha objektů SSHR realizována formou outsourcingu.

S ohledem na význam objektů SSHR navrhuji změnu způsobu střežení. Vybrané objekty

navrhuji realizovat ostrahu prostřednictvím Vojenské policie.

5.5 Legislativní návrhy

Navrhuji vytvoření společné pracovní komise k vyhodnocení zákonných i

podzákonných norem, vyhlášek a opatření na úrovni Ministerstva obrany a Správy

státních hmotných rezerv. Zasedání komise navrhuji provádět minimálně dvakrát ročně.
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6 DISKUZE

Hlavním úkolem této bakalářské byla analýza možností zlepšení spolupráce Správy

státních hmotných rezerv a Armády České republiky se zaměřením na nasazení sil a

prostředků a legislativní rámec. Současně s tímto úkolem bylo stanoveno analyzovat

příklady spolupráce Správy státních hmotných rezerv a Armády České republiky.

Realizace společných cvičení

Navrhuji pravidelná společná cvičení sil a prostředků Armády České republiky a

Správy státních hmotných rezerv, které pomohou odhalit případné nedostatky při

prováděných činnostech a povedou ke zlepšení spolupráce při vzniku reálných krizových

situací a zároveň mohou prověřit reálnost a opodstatněnost navrhovaných a prováděných

legislativních změn.

Školení všech starostů ORP a hejtmanů všech krajů

Školení všech starostů obcí s rozšířenou působností a hejtmanů všech krajů, jak

vstupní, tak průběžná, navrhuji po rozhovorech s představiteli Správy státních hmotných

rezerv a Armády České republiky. Ze zkušeností při krizových situacích v minulosti

vyplynulo, že zejména starostové obcí s rozšířenou působností a také v některých

případech i hejtmani krajů nemají znalosti o možnosti vyžádání prostředků ze Správy

státních hmotných rezerv s využitím Armády České republiky, pokud je situace takového

rozsahu, že již nestačí síly a prostředky základních složek integrovaného záchranného

systému, nebo hrozí riziko z prodlení. Při školeních také získají povědomí o dislokaci

jednotlivých útvarů.

Střežení objektů SSHR

Střežení vybraných strategických objektů ve vlastnictví Správy státních hmotných

rezerv prostřednictvím Vojenské policie jsem navrhl zejména na základě poznatků

získaných při studiu oboru Plánování a řízení krizových situací, v rámci něhož jsem mimo

jiné vypracovával seminární práci na téma Bezpečnostní agentury a jejich problematika,

zejména co týče lidského faktoru. Od roku 2015 je připravován návrh zákona O soukromé

bezpečnostní činnosti, který ale zatím přijat nebyl. V současné době bezpečnostní

agentury na své zaměstnance nemusí klást velké nároky, zaměstnanci nemusí plnit např.
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přezkoušení tělesné zdatnosti a psychologická vyšetření, která jsou předpokladem ke

střežení objektů strategického významu.

Legislativní návrhy

Na základě zkušeností z krizových situací v posledních desetiletích jsem navrhl

vytvořit společnou pracovní komisi pro ověření reálnosti a adekvátnosti zákonných i

podzákonných norem, vyhlášek a opatření s cílem vyhodnotit reálné možnosti použití a

nasazení prostředků v souladu s pravidly. Na základě činnosti komise a jejího

pravidelného vyhodnocování činnosti předkládat návrhy k realizaci změn v pravidlech

fungování a koordinace činností v krizových situacích.

Další možnosti analýzy

Rozšíření analýzy možností spolupráce Správy státních hmotných rezerv a Armády

České republiky v budoucnu je možno směřovat do oblasti mírové spolupráce nebo do

rozsahu činností, které podléhají utajovanému režimu.
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7 ZÁVĚR

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolil proto, že mě již od prvního ročníku studia

na této škole zajímalo fungování Správy státních hmotných rezerv a prostředky, kterými

disponuje. A jelikož sloužím jako příslušník Armády České republiky, vybral jsem si téma

na zlepšení spolupráce mezi těmito složkami při krizových situacích.

Teoretickou a také praktickou část limitoval především fakt, že velká část spolupráce

při přípravě na krizové situace a následně po jejich vzniku probíhá v utajovaném režimu.

Největší překážkou tedy bylo shánění podkladů, které bych mohl použít. Jelikož splňuji

bezpečnostní způsobilost stupně „tajné“, k mnoha informacím jsem se dostal, nicméně

jsem je nemohl do své bakalářské práce zahrnout.

Proto jsem navrhl taková opatření, která mají spíše obecný charakter a jsou

koncipována do období přípravy na krizové situace. Věřím, že navrhovaná opatření

pomohou zlepšit spolupráci Správy státních hmotných rezerv a Armády České republiky.

Jak řekl Alexandr Vasiljevič Suvorov: „Těžko na cvičišti – lehko na bojišti. Lehko

na cvičišti – těžko na bojišti.“ [42]
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

NATO - North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

EU – Evropská unie

OSN – Organizace spojených národů

ČR – Česká republika

MO – Ministerstvo obrany

AČR - Armáda České republiky

NGŠ – Náčelník Generálního Štábu

SSHR - Správa Státních hmotných rezerv

IZS – Integrovaný záchranný systém

SPod MO – Sekce podpory Ministerstva obrany

SPS MO - Sekce plánování schopností Ministerstva obrany

EOD - Explosive Ordnance Disposal (armádní pyrotechnická jednotka)

SaP - Sily a Prostředky

SAR – Search and Rescue

OBO - Odbor biologické ochrany

AZ - Aktivní zálohy

PHM – Pohonné hmoty a maziva

ORP – Obec s rozšířenou působností

HOPKS - Hospodářská opatření pro krizové stavy
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