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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Ložek
s názvem: Analýza možností zlepšení spolupráce Správy státních hmotných rezerv České republiky a
Armády České republiky při řešení krizových situací

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč navrhujete střežení objektů SSHR Vojenskou policií a ne Policií ČR? Má VP dostatek kapacit
pro plnění tohoto úkolu i v období případného válečného konfliktu?

2. Jakým způsobem jsou v současnosti chráněny zásoby SSHR uložené u jiných subjektů, případně
jak ochranu zkvalitnit?

3. Je možné případné rozšíření spolupráce SSHR a AČR v tom smyslu, že SSHR převezme péči o
zásoby, které si doposud zabezpečuje AČR sama (munice, výzbroj apod.)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

ad 1. Student byl na práci připraven na odpovídající úrovni, a to nejen znalostmi získanými v průběhu
studia, ale především získáním a využitím zdrojů, týkajících se zpracovávané problematiky, v
neposlední řadě pak také uplatněním vlastních zkušeností z práce v AČR.
Práci zpracoval naprosto samostatně, drobným negativem byla práce pod časovým tlakem
vyplývajícím z termínu jejího odevzdání.

ad 2. Při vlastním zpracování úkolu analyzoval zpracovatel rozsáhlé množství zdrojů, z nichž pak
vyvodil uváděné závěry.
Celá problematika je však, jak sám také uvádí, limitována skutečností, že podléhá z větší
části režimu utajení, a proto informace ze zdrojů i závěry uvádí ve velmi obecné rovině.

ad 3. Po formální stránce je práce zpracována dobře s drobnými nedostatky při uvádění zdrojů,
značení struktury textu a občasných pravopisných chyb.

ad 4. Vlastní obsah práce vystihuje vědomosti zpracovatele získané studiem a využitím zdrojů,
především pak informací od pracovníků SSHR a AČR, kteří se uvedenou problematikou zabývají v
praxi. Z nich pak vyvozuje závěry a návrhy, které uvádí ve velmi obecné rovině, odpovídající úrovni
neutajovaného dokumentu. To je i důvodem proč není uvedena podrobnější analýza informací ze
zdrojů ani dopadů případně realizovaných navržených opatření.

Jméno a příjmení: Ing. Libor Krejcar
Organizace: ČVUT, Fakulta biomedicínského inženýrství
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